Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05/1.-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1. nénparagrafi d) si
dhe nenin 63 paragrafin 63.1.1. t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik,
duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik “Ejona” Sh.P.K. t&
datés 19.06.2023 kundér njoftimit mbi vendimin t& datés 14.06.2023 lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull “Instalimi dhe rregullimi i Liftave t& objekteve t& Komunés” me nr.
té prokurimit 616-23-3831-5-2-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes
zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Ejona” Sh.P.K. e datés
19.06.2023 kundér njoftimit mbi vendimin té datés 14.06.2023 lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Instalimi dhe rregullimi i Liftave t& objekteve t& Komunés” me
nr. t& prokurimit 616-23-3831-5-2-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar né pikén I té kétij vendimi.

HI. NJOFTOHET operatori ekonomik “Ejona” Sh.P.K. si dhe t& gjitha palét tjera té
interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén elektronike E-
Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Ejona” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 19.06.2023 ka
paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin té datés 14.06.2023
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Instalimi dhe rregullimi i Liftave t& objekteve
t¢ Komunés” me nr. t& prokurimit 616-23-3831-5-2-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa &shté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim;

Pretendimi i paré (I): “Ne DT dhe ne Njoftimin per kontrat, AK ka kerkuar: 2.Operatori
ekonomik duhet t€ angazhojé personelin profesional t cilét duhet té kené kualifikimet shkollore té
méposhtme c. 3 tekniké t€ ndértimtarisé Minimumi 3 vite pérvojé pune né puné. Deshmite: 2. CV-
a, Diploma, Kontrata e punés me punédhénésin ose marréveshja mbi angazhimin pér kété projekt.
Ndersa, OE UP LIFT ka prezantuar Diplomen dhe CV, vetem per 1 teknik te ndertimtarise, me
saktesisht z. Fadil Hasani. Pra, OE i shpallujr fitues nuk ka permbushur kerkesen ne DT per
aftesine profesionale dhe teknike”.

Pretendimi i dyté& (II): “OE i shpallur fitues, ka prezantuar ISO certifikatat e kerkuara tek
Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale , mirepo keto certifikata jane te leshuara dhe
valide me daten 18.05.2023 (pra vetem 1 dite para hapjes se tenderve". Andaj, ky OE nuk ka
deshmuar se i ploteson KERKESAT MINIMALE TE KUALIFIKIMIT, perkatesisht: Kérkesat e
pérshtatshmérisé profesionale, Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare, Kérkesat mbi
mundésité teknike dhefose profesionale deshmi te cilat duhet te jene faktike PARA Dates se
Njoftimit per Kontrat. Pra, ne qofte se OE "UPLIFT" nuk deshmon se ka plotesuar kerkesat para
dates se Njoftimit per Kontrat, i njejti OE duhet diskualifikuar nga aktiviteti i prokurimit”.

Pretendimi i treté (III): “OFE "UPLIFT" nuk ka plotesuar ¢mimin e : B. PUNET E ASHENSORIT
- REKAPITULIM” .

Duke u bazuar te pretendimet si mé sipér, parashtruesi konsideron se autoriteti
kontraktues kishte pér té vepruar né kundérshtim me nenin 51, 52, 56, 59 dhe 69 t& LPP.

Autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtinés pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit
me daté 23.06.2023 ka trajtuar kérkesén e parashtruesit pér rishqyrtim.

Lidhur me pretendimin e paré (I): fillimisht duhet cekur se sipas dosjes sé tenderit né
kuadér t& kérkesave mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ndér t& tjera jané
kérkuar edhe “c. 3 tekniké té ndértimtarisé Minimumi 3 vite pérvojé pune né puné”. Nga
dokumentet me t& cilat ka ofertuar tenderuesi i rekomanduar &shté gjetur se tenderuesi i
rekomanduar ka déshmuar pikérisht pér tre (3) teknikeé té ndértimtarisé me minimumi 3
vite t& pérvojés sé€ punés té cilét jané 1. Fadil Hasani; 2. Genc Mani dhe 3. Naim Statovci.
Pra nuk &shté aspak e vérteté gé tenderuesi i rekomanduar ka déshmuar vetém pér njé
teknik t& ndértimtarisé (Fadil Hasanin) sikurse pretendon parashtruesi. Pérndryshe
tenderuesi i rekomanduar ka dorézuar edhe déshmité e kérkuara sipas dosjes sé tenderit
lidhur me listén e stafit. N& anén tjetér nga raporti i vler&simit éshté gjetur se komisioni
vlerésues ka gjetur se tenderuesi i rekomanduar e ka plotésuar me rregull edhe kété kriter
t€ DT. Prandaj pretendimi i paré i parashtruesit &shté né térési i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e dyté (II): sipas dosjes s& tenderit né kuadér t& kérkesave mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale ndér té tjera jané kérkuar edhe “Operatori duhet
té jeté i certifikuar sipas standardeve ISO 9001, ISO 14001 dhe ISO 18001”. Déshmia e kérkuar
né kété rast jané “ Kopjet e certifikatave valide ISO 9001, 1SO 14001 dhe ISO 18001”.
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Nga administrimi i ofertés sé tenderuesit t& rekomanduar &shté gjetur se operatori ka
dorézuar té gjitha déshmité e kérkuara sipas DT dhe ky fakt nuk kontestohet as nga
parashtruesi. Po ashtu &shté& konfirmuara se t& gjitha kéto gertifikata né momentin kur
jané dorézuar me ofertén kané gené valide (me daté& 18.05.2023) dhe validiteti i tyre zgjat
deri me daté 17.05.2028. Sidoqofté pretendimi i parashtruesit éshié se kéto gertifikata
éshté dashur gé t€ jené valide para se jeté publikuar njoftimi pér kontraté. Mirépo njé
pretendim i tillé nuk pércaktohet askund né dosjen e tenderit. Me fjalé té tjera né dosjen
e tenderit nuk &shté kérkuar askund gé kéto gertifikata duhet t& jené valide para se té
publikohet njoftimi pér kontraté. Rrjedhimisht komisioni vlerésues me t& drejté ka gjetur
se tenderuesi i rekomanduar e plotéson edhe kété kérkesé té DT. Prandaj pretendimi i
dyté i parashtruesit &shté né térési i pabazuar,

Lidhur me pretendimin e treté (III): nga dokumentet me té cilat ka ofertuar tenderuesi i
rekomanduar konkretisht nga lista e gmimeve &shté gjetur se tenderuesi i rekomanduar
ka pércaktuar edhe ¢mimin pér punét e ashensorit dhe até né shumé 24,000.00 Euro. Ky
fakt déshmohet edhe nga figura si mé poshté. N& anén tjetér nga raporti i vlerésimit &shté
gjetur se komisioni vlerésues ka gjetur se tenderuesi i rekomanduar e ka plotésuar me
rregull edhe kété kriter t& DT. Prandaj pretendimi i treté i parashtruesit éshté né térési i
pabazuar.
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Sipas trajtimit dhe elaborimeve mé larté n& kété vendim &shté gjetur se parashtruesi nuk
ka paragitur argumente t& qéndrueshme pér t& mbéshtetur pretendimet e tij.
Njékohésisht nga provat materiale té administruara &shté gjetur se pretendimet e
parashtruesit jané térésisht t& pabazuara. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit
&shté refuzuar si e pabazuar né térési.
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Pér pikén I dhe II té kétij vendimi &sht& vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) té Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén Il dhe IV t& kétij vendimi &shté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
t& Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 23.06.2023

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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